

平成26年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 経営成績の概要

(1) 全体概況

- ・ 当期の決算は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、旅客運輸収入が増加したこと等により、営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益がいずれも増加

	25年3月期	26年3月期	増減	
	第3四半期(累計) A	第3四半期(累計) B	金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	284,631 (258,397)	293,270 (264,571)	+8,639 (+6,173)	+3.0% (+2.4%)
営業費	214,219 (190,945)	212,890 (188,677)	△1,329 (△2,267)	△0.6% (△1.2%)
営業利益	70,411 (67,452)	80,380 (75,893)	+9,969 (+8,441)	+14.2% (+12.5%)
経常利益	58,331 (56,399)	68,984 (66,014)	+10,652 (+9,614)	+18.3% (+17.0%)
四半期純利益	35,870 (35,207)	42,101 (41,032)	+6,231 (+5,825)	+17.4% (+16.5%)
四半期包括利益	35,869	42,147	+6,277	+17.5%

① 営業収益 **2,932億円 (前年同期比+86億円)**

- ・ 緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、旅客運輸収入が増加したこと等により、営業収益は増加

② 営業費 **2,128億円 (前年同期比△13億円)**

- ・ 主として当社の減価償却費の減少により、営業費は減少

③ 営業利益 **803億円 (前年同期比+99億円)**

- ・ 営業外収益は、1億円増加の7億円
- ・ 営業外費用は、支払利息の減少等により、5億円減少の121億円

[営業外損益] △113億円 (前年同期比+6億円)④ 経常利益 **689億円 (前年同期比+106億円)**

- ・ 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、53億円
- ・ 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、54億円

[特別損益] △1億円 (前年同期比+0億円)⑤ 四半期純利益 **421億円 (前年同期比+62億円)**

(2)セグメント別概況

		25年3月期 第3四半期(累計) A	26年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
				金額 B-A	率 (B-A)/A
運輸	営業収益 (うち対外部顧客)	252,277 (240,766)	256,945 (246,690)	+4,668 (+5,923)	+1.9% (+2.5%)
	営業費	187,156	184,394	△2,762	△1.5%
	営業利益	65,120	72,551	+7,431	+11.4%
流通・ 不動産	営業収益 (うち対外部顧客)	29,658 (29,619)	31,464 (31,420)	+1,805 (+1,801)	+6.1% (+6.1%)
	営業費	25,679	26,860	+1,180	+4.6%
	営業利益	3,978	4,604	+625	+15.7%
その他	営業収益 (うち対外部顧客)	15,103 (14,246)	16,091 (15,160)	+988 (+914)	+6.5% (+6.4%)
	営業費	13,838	12,923	△914	△6.6%
	営業利益	1,264	3,168	+1,903	+150.5%
調整額	営業収益 (うち対外部顧客)	△12,407 -	△11,231 -	+1,176 -	- -
	営業費	△12,455	△11,288	+1,166	-
	営業利益	47	57	+9	+19.7%
連結	営業収益 (うち対外部顧客)	284,631 (284,631)	293,270 (293,270)	+8,639 (+8,639)	+3.0% (+3.0%)
	営業費	214,219	212,890	△1,329	△0.6%
	営業利益	70,411	80,380	+9,969	+14.2%

①運輸業

- ・緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、旅客運輸収入が増加したこと等により、増収増益

②流通・不動産事業

- ・ベルビー赤坂のリニューアル、Echika fit永田町の開業等により、増収増益

③その他事業

- ・デジタル広告の導入拡大に伴う広告収入の増加や、トンネル内での携帯電話利用サービスが通期で寄与したこと等により、増収増益

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・ 当期末の総資産額は、固定資産が減価償却の進行により減少したものの、現先取引による短期貸付金の増等により流動資産が増加したことにより、前期末比28億円の増加
- ・ 当期末の負債額は、前期末に計上した工事代等の未払金の支払いのほか、借入金の返済と社債の償還等により、前期末比277億円の減少
- ・ 当期末の純資産額は、主として四半期純利益の繰入により、前期末比305億円の増加

	25年3月期 期末 A	26年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,269,341	1,272,150	+2,808	+0.2%
負債合計	848,746	821,028	△27,718	△3.3%
純資産合計	420,595	451,122	+30,527	+7.3%
長期債務残高	664,863	651,265	△13,597	△2.0%
自己資本比率	33.1%	35.5%	-	-
D/E レシオ	1.6倍	1.4倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成26年3月期第3四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)	25年3月期 第3四半期 (累計) A	26年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
営業収益	284,631	293,270	+8,639	+3.0%	旅客運輸収入 +8,402	
営業費	214,219	212,890	△1,329	△0.6%		
営業利益	70,411	80,380	+9,969	+14.2%		
営業外収益	634	755	+121	+19.1%		
営業外費用	12,714	12,152	△562	△4.4%		
(うち支払利息)	(12,571)	(12,012)	(△558)	(△4.4%)		
経常利益	58,331	68,984	+10,652	+18.3%		
特別利益	76	5,335	+5,258	-		受贈財産評価額 +5,256
特別損失	288	5,448	+5,160	-		固定資産圧縮損 +5,270
税金等調整前 四半期純利益	58,119	68,870	+10,751	+18.5%		
四半期純利益	35,870	42,101	+6,231	+17.4%		

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】平成26年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	25年3月期 期末 A	26年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	79,181	87,372	+8,191	+10.3%	{ 短期貸付金 +21,996 譲渡性預金 Δ11,500
現金及び預金	19,459	19,342	△116	△0.6%	
その他	59,722	68,030	+8,307	+13.9%	
固定資産	1,190,160	1,184,777	△5,382	△0.5%	
有形固定資産	1,062,508	1,057,520	△4,987	△0.5%	
無形固定資産	92,688	91,126	△1,562	△1.7%	
投資その他の資産	34,963	36,129	+1,166	+3.3%	
資産合計	1,269,341	1,272,150	+2,808	+0.2%	
流動負債	168,799	155,500	△13,299	△7.9%	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	57,416	61,447	+4,031	+7.0%	
未払金	31,443	18,262	△13,180	△41.9%	
未払法人税等	17,795	11,419	△6,376	△35.8%	
前受運賃	14,919	16,406	+1,486	+10.0%	
その他	47,224	47,964	+739	+1.6%	
固定負債	679,947	665,527	△14,419	△2.1%	
社債	370,000	370,000	-	-	
長期借入金	237,447	219,818	△17,629	△7.4%	
退職給付引当金	52,309	54,256	+1,946	+3.7%	
その他	20,190	21,453	+1,263	+6.3%	
負債合計	848,746	821,028	△27,718	△3.3%	
純資産	420,595	451,122	+30,527	+7.3%	
負債・純資産合計	1,269,341	1,272,150	+2,808	+0.2%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成26年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	25年3月期 第3四半期 (累計) A	26年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	250,380	255,259	+4,879	+1.9%	
旅客運輸収入	224,431	232,834	+8,402	+3.7%	定期 +3,216 定期外 +5,186
鉄道線路使用料収入	1,217	1,159	△58	△4.8%	
運輸雑収	24,730	21,265	△3,464	△14.0%	車両使用料 △2,261 広告料金収入 △1,273
鉄道事業営業費	186,453	183,823	△2,630	△1.4%	
人件費	62,844	62,962	+118	+0.2%	車両使用料 △2,253
経費	65,972	66,180	+207	+0.3%	電気料 +1,173
諸税	6,521	6,436	△85	△1.3%	管理委託費 +713
減価償却費	51,114	48,244	△2,870	△5.6%	手数料 +455
鉄道事業営業利益	63,926	71,436	+7,509	+11.7%	
関連事業営業収益	8,017	9,311	+1,293	+16.1%	不動産賃貸収入 +1,267
関連事業営業費	4,492	4,854	+362	+8.1%	
関連事業営業利益	3,525	4,457	+931	+26.4%	
全事業営業利益	67,452	75,893	+8,441	+12.5%	
営業外収益	1,684	2,309	+624	+37.1%	受取配当金 +453
営業外費用	12,736	12,188	△548	△4.3%	支払利息 △557
経常利益	56,399	66,014	+9,614	+17.0%	
特別利益	66	5,331	+5,265	-	受贈財産評価額 +5,256
特別損失	214	5,391	+5,177	-	固定資産圧縮損 +5,270
税引前四半期純利益	56,252	65,954	+9,701	+17.2%	
四半期純利益	35,207	41,032	+5,825	+16.5%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成26年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	25年3月期 期末 A	26年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	72,806	81,152	+8,345	+11.5%	譲渡性預金
現金及び預金	17,785	17,667	△118	△0.7%	
短期貸付金	6	22,002	+21,996	-	
有価証券	11,500	-	△11,500	△100.0%	
その他	43,514	41,481	△2,032	△4.7%	
固定資産	1,188,904	1,183,740	△5,164	△0.4%	
鉄道事業固定資産	1,041,455	1,030,188	△11,266	△1.1%	
関連事業固定資産	41,302	42,722	+1,419	+3.4%	
各事業関連固定資産	17,189	16,571	△617	△3.6%	
建設仮勘定 投資その他の資産	47,224 41,733	51,227 43,030	+4,002 +1,297	+8.5% +3.1%	
資産合計	1,261,711	1,264,892	+3,181	+0.3%	
流動負債	181,051	169,430	△11,621	△6.4%	
1年内返済長期借入金	27,416	41,447	+14,031	+51.2%	
1年内償還社債	30,000	20,000	△10,000	△33.3%	
未払金	31,712	17,409	△14,303	△45.1%	
未払法人税等	16,448	10,502	△5,946	△36.2%	
前受運賃	14,919	16,406	+1,486	+10.0%	
その他	60,554	63,664	+3,110	+5.1%	
固定負債	672,728	658,073	△14,655	△2.2%	
社債	370,000	370,000	-	-	
長期借入金	237,447	219,818	△17,629	△7.4%	
退職給付引当金	49,724	51,278	+1,553	+3.1%	
その他	15,557	16,976	+1,419	+9.1%	
負債合計	853,780	827,503	△26,277	△3.1%	
純資産	407,930	437,388	+29,458	+7.2%	
株主資本	407,898	437,311	+29,412	+7.2%	
評価・換算差額等	31	77	+45	+144.7%	
負債・純資産合計	1,261,711	1,264,892	+3,181	+0.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成26年3月期第3四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が3.6%増、旅客運輸収入(合計)が3.7%増と好調]

区分	輸 送 人 員			
	25年3月期 第3四半期(累計) A	26年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,007,430 (3,663)	1,041,007 (3,785)	+33,576	+3.3
定 期 外	761,440 (2,769)	791,329 (2,878)	+29,888	+3.9
合 計	1,768,871 (6,432)	1,832,337 (6,663)	+63,465	+3.6

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	25年3月期 第3四半期(累計) A	26年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	97,368	100,585	+3,216	+3.3
定 期 外	127,063	132,249	+5,186	+4.1
合 計	224,431	232,834	+8,402	+3.7

(注)1. ()内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)